



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

SEPTEMBER 2025



'AISHA ACADEMY & GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL CANADA

SEEKING KNOWLEDGE

SUMMARY OF FRIDAY SERMON JUNE 18, 2004

Huzoor^{aba} based his Friday Sermon on the Qur'anic prayer 'Rabbi zidni ilma' (O my Lord! Increase me in knowledge) (20:115), and expounded the significance Islam lays on seeking knowledge. Huzoor^{aba} explained that when this Qur'anic verse was revealed to the Holy Prophet^{saw}, he was around the age of 56 which signifies that there is no age limit or time span set for seeking knowledge. Indeed the Holy Prophet^{saw} enjoined that man should seek knowledge from childhood till old age. Allah revealed the perfect Book to the Holy Prophet^{saw}, containing knowledge of every conceivable kind. This knowledge, revealed 1,400 years ago, is gradually being discovered by people around the world through research.

The Holy Prophet^{saw} likened assemblies, where knowledge is sought, to Gardens of Paradise. However, he cautioned not to seek knowledge in order to feel superior to another or to use it for self-promotion. He stated that Allah eases the route to Paradise for one who sets out to seek knowledge.

Huzoor^{aba} said it is Allah's promise to the followers of the Promised Messiah^{as} that He would grant them knowledge and cognisance. Therefore, it is the duty of all Ahmadis to work extra hard to acquire knowledge. He advised students to study the Holy Qur'an alongside their other subjects, so that it could open avenues for them that no worldly teacher can show.

He said everyone should read these books and discover vistas that lead to spiritual and academic development. We learn from the blessed example of the Holy Prophet^{saw} that learning, action, and wisdom should not be confined to specific stages of life. Instead, all three should be pursued continuously and with eagerness throughout one's lifetime.

رَبِّ زِدْنِيْ عِلْمًا

**'O my Lord, increase
me in knowledge.'**

HOLY QUR'AN 20:115

The Holy Prophet^{saw} said that it is a noble act of charity for a Muslim to seek knowledge and then teach it to another Muslim. He also taught that when people possess knowledge of something, they should share it with others, and if they do not know, they should say, 'Allahu Alam', meaning Allah knows all. Huzoor^{aba} counselled students to seek knowledge with dignity and equanimity, and to be respectful towards those from whom knowledge is sought.

INSIDE THIS ISSUE

Friday Sermon	1
Dates to Remember.....	1
New Academic Year.....	2
Pen to Preach	2
Waqifaat-e-Nau Ijtema	2
Holy Qur'an Tarteel	3
Holy Qur'an Nazirah	3
Pearls of Tarteel	3

DATES TO REMEMBER

- Thanksgiving Day
Islamic Heritage Month

October 13, 2025
October 2025



FOR PARENTS

The Parent-Teacher Meeting for the in-person Hifz Program will be on October 10, 2025.

NEW ACADEMIC YEAR

We are excited to start the Fall Semester with a vibrant mix of new and continuing students. Masha'Allah, we are thrilled to announce that our community has grown to over 250 students across all of our programs and courses! This marks an exciting milestone in our journey, and we are incredibly grateful for the trust and enthusiasm our students have shown.

As we continue to expand and enhance our offerings, we remain committed to providing high quality religious education that empowers and uplifts women from our community. Our vision is to extend our reach across Canada and beyond, so that girls, women, and even young boys, can benefit from the transformative religious education we provide.

We look forward to another year of learning, growth, and community-building as we strive to foster a supportive, inspiring environment for all our students. Thank you for being a part of this journey, and we are excited to see what the future holds for our academy. We value the feedback of our students and are always eager to hear from you, as it helps us continually improve and provide the best possible educational experience.

PEN TO PREACH AWARD



We extend our warmest congratulations to our Mubashira Diploma student, Durr-e-Rehman Sahiba, on receiving a special award for writing the most letters to editors from Lajna Ima'ilah Canada.

Through her consistent and thoughtful contributions, Durr-e-Rehman Sahiba has exemplified the power of the written word. As a Muslim woman, she continues to uphold the noble responsibility of engaging in the Jihad of the Pen: in speaking the truth, spreading knowledge, and defending Islamic values through respectful dialogue and public discourse.

We are proud to celebrate her efforts and pray for her continued success in using her voice for the sake of truth and justice.

WAQIFAAT-E-NAU IJTEMA 2025

The Waqifaat-e-Nau Ijtema, held on September 13, 2025, granted us another opportunity to get the word out and introduce our academy, programs, and courses, to members of our community.

We hosted a booth, right outside Aiwan-e-Tahir where the staff met with many attendees, explained our offerings, and distributed flyers.

'Aisha Academy also sells merchandise as a way to include current students in our school community and invite new members to our booth as a way of promotion.





HOLY QUR'AN TARTEEL



We are pleased to introduce a new opportunity for students seeking to strengthen their Qur'anic recitation. The Tarteel Program is designed for those who wish to deepen their understanding of the rules of recitation and gain formal recognition for their proficiency.

This program is especially relevant for individuals who may serve as judges in Jama'at ijtimas, where accurate and thoughtful recitation is essential. Through structured instruction and assessment, students will work toward professional competence in Tarteel, including correct pronunciation, adherence to tajweed, and the development of a melodious recitation.

Participants will also explore the deeper meanings of the Holy Qur'an by applying Tarteel in their daily recitation, enabling a stronger spiritual connection and clearer understanding of the Divine message. By the end of the course, students will be equipped to confidently recite, teach, and present the Holy Qur'an in a variety of settings.

HOLY QUR'AN NAZIRAH

Holy Qur'an Nazirah Program offers a personalized approach to the recitation of the Holy Qur'an, making it suitable for students at various stages of their learning journey. Whether you are just starting with the Qaida or looking to refine your Tarteel and Talaffuz, this program can be tailored to meet individual needs.

With 15-minute one-on-one online sessions every day, students receive focused attention to improve their recitation skills. Morning and evening time slots are available, allowing for flexibility in scheduling to fit into busy routines.

With year-round registration, there is no need to wait for a specific enrollment period. If you are ready to improve your Holy Qur'an recitation, this is an excellent opportunity to begin, whenever you are ready.

PEARLS OF TARTEEL

Due to popular demand, Girls' Hifzul Qur'an School is thrilled to announce the launch of a new series of short courses designed specifically for young girls (ages 7-16).

Pearls of Tarteel is a program aimed at cultivating a deep connection with the Holy Qur'an through the art of recitation. The course focuses on:

- Developing accurate and clear pronunciation of Qur'anic verses
- Understanding and practicing the rules of tarteel to ensure beautiful recitation
- Learning to recite the Holy Qur'an with a melodious and graceful tone, enhancing both understanding and enjoyment

This course is an excellent opportunity for young girls to not only learn the foundational skills of Qur'anic recitation, but also to build a lifelong connection to the Holy Qur'an. Whether you are looking to refine your recitation or start learning the rules of tarteel, Pearls of Tarteel is the perfect program to get started!



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ

ستمبر 2025



عائشہ اکیڈمی و گرلز حفظ القرآن اسکول کینیڈا

حصول علم

خلاصہ خطبہ جمعہ، 18 جون 2004

رَبَّ زَدَنَا عِلْمًا

اے میرے رب! میرے
علم میں اضافہ فرم۔

20:115

ایک روایت میں آتا ہے کہ حضرت ابو ہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا ہر مسلمان کے لئے ضروری ہے کہ وہ علم حاصل کرے۔

پھر ایک روایت میں ہے، حضرت ابو ہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا، اچھا صدقہ یہ ہے کہ ایک مسلمان علم حاصل کرے پھر اپنے مسلمان بھائی کو سکھائی۔ (سنن ابن ماجہ)

پھر ایک روایت میں ہے حضرت مسروقؓ بیان کرتے ہیں کہ ایک دفعہ حضرت عبداللہ بن مسعودؓ کے پاس ہم آئے۔ آپؓ نے فرمایا اے لوگو! اگر کسی کو علم کی بات معلوم ہو تو بتا دینی چاہئی۔ اور جسے علم کی کوئی بات معلوم نہ ہو تو سوال ہونے پر وہ جواب دے کہ اللہ اعلم۔

یعنی اللہ تعالیٰ بہتر جانتا ہے۔ (بخاری کتاب التفسیر) آخر پر حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بمنصرہ العزیز نے طلباء کو نصیحت کی کہ وہ وقار اور تحمل کے ساتھ علم حاصل کریں اور جن سے علم حاصل کیا جا ریا ہو، ان کا ادب و احترام کریں۔

موجودہ شمارے میں

1	خلاصہ خطبہ جمعہ
1	اہم تاریخیں
2	نیا تعلیمی سال
2	قلمی جہاد
2	واقفیات نو اجتنماع
3	قرآن کریم کی ترتیل
3	قرآن کریم ناظرہ
3	پرلز آف ترتیل

اہم تاریخیں

- 2025، اکتوبر 13..... یوم تشرک
2025، اکتوبر، اکتوبر..... اسلامی ورثے کا مہینہ

والدین کیلئے:

حافظ القرآن اسکول کے والدین اور ٹیچرز کی
میٹنگ اکتوبر 10، 2025 کو بوگی-انشاء اللہ



حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے اپنے خطبہ جمعہ کی بنیاد قرآن کریم کی دعا "رَبِّ زِدْنی عُلَمًا" اے میرے رب! میرے علم میں اضافہ فرم۔ (سورۃ طہ: آیت 115) پر رکھی اور اسلام میں علم حاصل کرنے کی اہمیت پر تفصیل سے روشنی ڈالی۔

حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے فرمایا کہ جب یہ قرآنی آیت آنحضرت ﷺ پر نازل ہوئی تو آپ کی عمر مبارک تقریباً 55 یا 56 سال تھی۔ اس سے یہ بات واضح ہوتی ہے کہ علم حاصل کرنے کے لیے نہ کوئی عمر کی قید ہے اور نہ وقت کی۔ درحقیقت، آنحضرت ﷺ نے خود یہ ارشاد فرمایا ہے کہ انسان کو بچپن سے لے کر بڑھاپی تک علم حاصل کرتے رینا چاہیے۔

اللہ تعالیٰ نے آنحضرت ﷺ پر ایک کامل کتاب نازل فرمائی جو ہر طرح کے علم سے لبریز ہے، ایسا علم جو چودہ سو سال قبل نازل ہوا اور آج دنیا کے لوگ تحقیق کے ذریعے آئسٹہ اسکی حقیقت کو دریافت کر رہے ہیں۔

آنحضرت ﷺ نے علم کے حلقوں کو جنت کے باغون سے تشییع دی، لیکن ساتھ ہی یہ نصیحت بھی فرمائی کہ علم اس نیت سے نہ حاصل کیا جائے کہ کسی پر برتری حاصل ہو یا خودنمائی کی جائے۔ آپ ﷺ نے فرمایا کہ جو شخص علم حاصل کرنے کے لیے نکلتا ہے، اللہ تعالیٰ اس کے لیے جنت کا راستہ آسان فرمادیتا ہے۔

حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے فرمایا کہ اللہ تعالیٰ نے حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کے ماننے والوں سے وعدہ فرمایا ہے کہ وہ انہیں علم اور معرفت میں ترقی عطا فرمائے گا۔ اس

لیے ہر احمدی کا فرض ہے کہ وہ علم حاصل کرنے کے لیے غیر معمولی محنت کرے۔ آپؓ نے طلباء کو نصیحت فرمائی کہ وہ اپنے دیگر مضامین کے ساتھ ساتھ قرآن کریم کا مطالعہ کریں، کیونکہ اس سے ان کے لیے ایسے راستے کھلیں گے جو دنیاوی اساتذہ نہیں دکھا سکتے۔

حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے حضرت مسیح موعود علیہ السلام کی کتب کے علمی خزانے کی طرف بھی توجہ دلائی اور فرمایا کہ ان میں روحانی علم اور فہم و فراست کا ایک عظیم سرمایہ موجود ہے۔ آپؓ نے فرمایا کہ ہر عمر کے افراد کو یہ کتب پڑھنی چاہیں تاکہ وہ روحانی اور علمی ترقی کے نئے پہلو دریافت کر سکیں۔

ہم آنحضرت ﷺ کے بابرکت اسوہ سے یہ سیکھتے ہیں کہ بچپن میں علم حاصل کرنا، جوانی میں عمل کرنا اور بڑھاپی میں حکمت اپنانا — یہ سب ایک دوسرے سے جدا نہیں بلکہ مسلسل جاری رہنے والی کیفیات ہیں، اور ان کے حصول کی جستجو ہمیشہ جاری رہنی چاہیے۔

نیا تعلیمی سال

عائشہ اکیڈمی کینیڈا کے نئے تعلیمی سال کا آغاز ستمبر 2025 سے ہو چکا ہے۔ ہم نہایت مسرت اور دلی خوشی کے ساتھ اپنی نئی اور سابق طالبات کو خوش آمدید کرتے ہیں اور اس نئے سیمسٹر کا آغاز باذوق امیدوں کے ساتھ کرتے ہیں۔

الحمد لله، امسال عائشہ اکیڈمی کینیڈا کے مختلف پروگرامز اور کورسز میں 250 سے زائد طالبات نے داخلہ لیا ہے۔ یہ تعداد ہمارے سفر میں ایک سنگ میل کی حیثیت رکھتی ہے اور ہماری طالبات کے اعتماد، دلچسپی اور علمی جذبے کا بین ثبوت ہے۔ ہم اپنی ہر طالبہ کے اعتماد پر تھہ دل سے شکر گزار ہیں۔

عائشہ اکیڈمی کینیڈا ہمیشہ اس عزم کے ساتھ آگے بڑھ رہی ہے کہ احمدی خواتین اور بچیوں کو اعلیٰ معیار کی دینی تعلیم فراہم کی جائے۔ اسی مقصد کے تحت ہم اپنے پروگرامز میں وسعت اور بہتری کی مسلسل کوشش کر رہے ہیں تاکہ زیادہ سے زیادہ احمدی خواتین، بچیاں اور کم عمر لڑکے اس سے فیض یاب ہو سکیں۔

یہ نیا تعلیمی سفر ہمارے لیے نہایت ولولہ انگیز ہے۔ ہم اپنی طالبات کے لیے ایک ایسا ماحول تشکیل دینے کے خواہاں ہیں جو نہ صرف علمی بلکہ روحانی طور پر بھی ان کے مدد و معاون ہو۔ ہم آپ سب کے شکر گزار ہیں کہ آپ نے اس سفر کا حصہ بننے کا انتخاب کیا۔ ہم ہمیشہ اپنی طالبات کی آراء کو قدر کی نگاہ سے دیکھتے ہیں اور پختہ یقین رکھتے ہیں کہ آپ کے قیمتی مشورے ہمیں اپنے تعلیمی معیار کو مزید بلند کرنے میں معاون ٹابت ہوں گے۔

الله تعالیٰ سے دعا ہے کہ وہ ہماری تمام طالبات کو علم نافع عطا فرمائے، ان کے جذبوں کو برکت دے اور ان کے مستقبل کو کامیابیوں اور کامرانیوں سے منور فرمائے۔ آمين۔

قلمی جہاد ایوارڈ

ہم اپنی مبشرہ ڈپلومہ کی طالبہ محترمہ دُرِّ رحمن صاحبہ کو دلی مبارکباد پیش کرتے ہیں جنمیں اس سال اخبار کے ایڈیٹر کو سب سے زیادہ خطوط ارسال کرنے پر ایک خصوصی انعام سے نوازا گیا ہے۔ اپنی بصیرت افروز تحریروں کے ذریعے دُرِّ رحمن صاحبہ نے قلم کی قوت اور تاثیر کو نہایت خوبصورتی سے اجاگر کیا ہے۔ ایک احمدی مسلمان خاتون کے طور پر آپ نے قلمی جہاد کے عظیم فریضے کو سچائی کے اظہار، علم کی اشاعت اور اسلامی اقدار کے دفاع کے ذریعے قابل فخر انداز میں نبھایا ہے۔

ہم ان کی اس علمی و فکری کاوش کو صمیم قلب سے خراج تحسین پیش کرتے ہیں اور دعا گو ہیں کہ اللہ تعالیٰ انہیں ہمیشہ حق و انصاف کی راہ میں اپنی آواز بلند کرنے کی توفیق عطا فرماتا رہے۔ آمين۔ یہ کامیابی ہماری تمام طالبات کے لیے بھی روشن مثال ہے کہ اگر قلم کو خلوصِ نیت اور اعلیٰ مقاصد کے لیے استعمال کیا جائے تو یہ معاشرے میں مثبت تبدیلی اور دین کے پیغام کی اشاعت کا ایک مؤثر ذریعہ بن سکتا ہے۔

واقفاتِ نو اجتماع 2025

امورخہ 13 ستمبر 2025 کو منعقد ہونے والے واقفاتِ نو اجتماع کے موقع پر ایوانِ طاہر کے باہر عائشہ اکیڈمی کا خصوصی اسٹال لگایا گیا جہاں ہماری ٹیم نے نہایت خلوص اور جوش و جذبے کے ساتھ شرکائے اجتماع سے ملاقات کی، انہیں ہمارے مختلف تعلیمی پروگرامز اور کورسز کے بارے میں آگاہی دی اور معلوماتی پمپلٹس تقسیم کیے۔ مزید برآں، اسٹال پر عائشہ اکیڈمی کے لوگو (Logo) والے قلم، شرٹس، ٹوٹ بیگز، بُک مارکس اور بیجز بھی پیش کیے گئے جنہیں ممبرات نے نہ صرف دلچسپی سے خریدا بلکہ ان کے ذریعے اکیڈمی کے تعلیمی پیغام کو مزید فروغ ملا۔



New!

قرآنِ کریم کی ترتیل۔



عائشہ اکیدمی کینیڈا احمدی خواتین کے لیے "قرآنِ کریم کی ترتیل" پروگرام متعارف کروا رہی ہے۔ یہ پروگرام ان خواتین کے لیے خاص طور پر ترتیب دیا گیا ہے جو قرآنِ کریم کی تلاوت کو نہ صرف صحیح تلفظ اور قواعد کے مطابق پڑھنا چاہتی ہیں بلکہ اس کے حسن و جمال کو بھی گھرائی سے سمجھنے کی خواہاں ہیں۔

یہ پروگرام ان خواتین کے لیے نہایت موزون ہے جو جماعتی اجتماعات میں ججز کی حیثیت سے خدمات انجام دیتی ہیں، کیونکہ ایسے موقع پر بامعنی اور درست تلاوت کی ضرورت سب سے بڑھ کر محسوس کی جاتی ہے۔ اس پروگرام کے تحت تدریس اور ارزیابی کے ذریعے طالبات کو ترتیل میں ایسی مہارت حاصل ہوگی جس میں درست مخارج، تجوید کے اصولوں کی کامل پاسداری اور خوش الحانی کے ساتھ تلاوت شامل ہے۔

اس کورس کے ذریعے طالبات اپنی روزمرہ تلاوت میں بھی ترتیل کے حسن کو شامل کر کے قرآنِ کریم کے گھرے معانی اور روحانی پہلوؤں کو بہتر طور پر سمجھ سکیں گی، جونہ صرف ان کے ذاتی تعلق بالله کو مضبوط کرے گا بلکہ انہیں دوسروں تک اللہ تعالیٰ کا پیغام زیادہ مؤثر انداز میں پہنچانے کے قابل بھی بنائے گا۔

کورس کی تکمیل پر، طالبات پورے اعتماد کے ساتھ قرآنِ مجید کی تلاوت کرنے اور دوسروں کو اس کی صحیح ادائیگی سکھانے کی صلاحیت حاصل کر لیں گی۔

قرآنِ کریم ناظرہ

یہ پروگرام قرآنِ کریم ناظرہ سیکھنے اور اسے نکھرانی اور عملی ذریعہ ہے، جو مختلف مراحل پر موجود طلبہ و طالبات کے لیے یکسان طور پر موزون ہے۔ خواہ آپنے قرآنِ کریم کی سیکھنے کا آغاز قاعدہ سے کرنا ہو یا قرآنِ کریم کے تلفظ اور ادائیگی کو مزید بہتر بنانا ہو، یہ پروگرام ہر ایک کی انفرادی ضرورت کے مطابق ترتیب دیا جا سکتا ہے۔

اس پروگرام میں روزانہ پندرہ منٹ کی انفرادی نشست شامل ہے جس میں طلبہ و طالبات کو بھرپور توجہ اور رینمائی فرایم کی جاتی ہے۔ یہ سہولت صبح اور شام دونوں اوقات میں دستیاب ہے، تاکہ ہر ایک اپنی سہولت اور مصروفیات کے مطابق وقت نکال سکے۔

اس پروگرام میں داخلہ سال بھر جاری رہتا ہے، لہذا خواہ آپ قرآنِ کریم سیکھنے کے خواہش مند ہوں یا اپنے تلفظ کو مزید بہتر بنانا چاہتے ہوں، یہ آغاز کرنے کا ایک سنہری موقع ہے۔

پرلز آف ترتیل: بچیوں کیلئے ترتیل القرآن کا کورس

گرلز حفظ القرآن اسکول نے امسال 7 تا 16 سال کی احمدی بچیوں کے لیے "ترتیل القرآن کا مختصر کورس" شروع کیا ہے۔ یہ کورس قرآنِ کریم کی تلاوت کے ذریعہ اللہ کے کلام سے گھرا اور قلبی تعلق قائم کرنے کا ایک حسین ذریعہ ہے۔ کورس کی خصوصیات:

- ◆ ترتیل کے بنیادی قواعد کو سمجھنا اور ان پر عمل کے ذریعے تلاوت میں حسن پیدا کرنا۔
- ◆ قرآنِ کریم کی آیات کی درست اور واضح ادائیگی کی مشق۔
- ◆ خوش الحانی کے ساتھ قرآنِ کریم کی تلاوت کی تربیت۔

یہ کورس احمدی بچیوں کے لیے ایک سنہری موقع ہے کہ وہ نہ صرف تلاوت کرنے کے قواعد و ضوابط سیکھیں بلکہ قرآنِ کریم سے ایک ایسا رشتہ قائم کریں جو زندگی بھر ان کی رینمائی کرے۔ چاہے آپ تلاوت کو مزید نکھارنا چاہتی ہوں یا ترتیل کے قواعد سیکھنے کا آغاز کرنا چاہتی ہوں، "پرلز آف ترتیل" آپ کے لیے بہترین انتخاب ہے۔